证券代码：300464         股票简称：星徽股份        公告编号：2021-080

广东星徽精密制造股份有限公司

关于开展金融衍生品交易业务的补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东星徽精密制造股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 22

日召开的第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于开展金融衍生品交易业务

的议案》，同意公司及合并报表范围内子公司开展额度不超过等值 20 亿人民币

的金融衍生品交易业务，并授权公司管理层在额度范围内具体实施上述金融衍生

品交易业务的相关事宜。本次开展金融衍生品交易业务不属于关联交易，总额度

超过董事会权限，需提交股东大会审议。具体内容详见具公司 2021 年 4 月 22

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于开展金融衍生品交

易业务的公告》（公告编号：2021-053）。

因监管要求，本公司就该公告补充披露“衍生品交易业务概述”和“开展衍

生品交易业务的目的、存在的风险和对公司的影响”如下：

一、衍生品交易业务概述

为满足公司及子公司开展外币业务控制汇率风险需要，在风险可控范围内，

公司及子公司拟配合外币业务开展以套期保值为目的特定金融衍生品交易业务，

总额度不超过等值 20 亿人民币，期限自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内

有效。

公司近三年营业收入和国外销售情况如下：

2020 年 2019 年 2018 年

金额
占营业收

入比重
同比增长 金额

占营业收

入比重
同比增长 金额

占营业收

入比重

营业收

入
552,296.15 100% 58.19% 349,133.66 100% 390.94% 71,114.78 100%

其中：国 508,320.49 92.04% 83.70% 276,705.94 79.26% 747.76% 32,639.48 45.90%

外销售

公司近三年营业收入和出口销售占比大幅增长，其中精密五金产品由公司自

营出口，结算货币主要为美元；消费电子产品主要通过亚马逊平台直接销往美国、

欧洲、日本等国家和地区，主要采用美元、欧元、日元等货币进行结算。

为规避和防范汇率风险，综合考虑公司过往外币业务结算量和增长趋势，公

司将 2021 年度金融衍生品交易业务额度上限设定为等值 20 亿人民币（占上市公

司最近一期经审计净资产的 101.10%），操作的金融衍生品为主营业务相关的套

期保值类合约，主要包括远期、期权、互换、期货等产品或上述产品的组合，开

展金融衍生品交易的对手方为经营稳健、资信良好且与公司合作关系稳定的大型

商业银行及国际性银行，用于金融衍生品的业务额度可循环使用。

二、开展衍生品交易业务的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）开展衍生品交易的目的

公司及合并报表范围内子公司开展金融衍生品交易是以套期保值为目的，用

于锁定成本、规避汇率风险。公司挑选与主业经营密切相关的简单金融衍生产品，

且衍生产品与业务背景的品种、规模、方向、期限相匹配，符合公司谨慎、稳健

的风险管理原则。

（二）开展衍生品交易的风险

1、价格波动风险：可能产生因标的利率、汇率、市场价格等波动而造成金

融衍生品价格变动而造成亏损的市场风险。

2、内部控制风险：金融衍生品交易业务专业性较强，复杂程度较高，可能

会由于内部控制机制不完善而造成风险。

3、流动性风险：因市场流动性不足而无法完成交易的风险。

4、履约风险：开展金融衍生品业务存在合约到期无法履约造成违约而带来

的风险。

5、法律风险：因相关法律发生变化或交易对手违反相关法律制度可能造成

合约无法正常执行而给公司带来损失。

（三）风险应对措施

1、明确金融衍生品交易原则：金融衍生品交易以以套期保值为目的，用于

锁定成本、规避汇率风险。

2、制度建设：公司已建立了《金融衍生品交易管理制度》，对衍生品交易

的授权范围、审批程序、风险管理及信息披露做出了明确规定，能够有效规范金

融衍生品交易行为，控制金融衍生品交易风险。

3、产品选择：选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套

期保值交易。

4、交易对手：交易对手为经营稳健、资信良好且与公司合作关系稳定的大

型商业银行及国际性银行。

5、专人负责：当市场发生重大变化或出现重大浮亏时成立专门工作小组，

建立应急机制，积极应对，妥善处理。

（四）开展金融衍生品业务的必要性

1、2020 年下半年美元兑人民币汇率大幅度下降，公司 2020 年汇兑损失为

6,946.58 万元。公司出口以美元、欧元、日元等货币进行结算，未来收付存在

较大汇兑损失风险，从谨慎、稳健的财务管理原则出发，须对其进行风险管理。

2、公司主营业务约 92％为海外业务，涉及结算币种繁多，面临多个币种的

交易风险，必须进行合理管理才能确保主营业务的稳健发展。在快速变化的全球

经济环境中，对于经营活动所产生的外汇资金收付、资本性支出、融资风险敞口

（如外币借款或股利等）等现金流，必须进行合理有效的风险管理。

特此公告。

                              广东星徽精密制造股份有限公司董事会

                                           2021 年 4 月 23 日